

परिवार का अर्थ बीमकृत व्यक्ति पर आश्रित पति या पत्नी और वैध तथा दत्तक नाबालिक बच्चे तथा उस पर आश्रित माता-पिता से है ।

Family means the spouse and minor legitimate or adopted children dependent on the insured person and his dependent parents

(See section 2 (11) of the ESI ACT 1948)

नियोजक विवरण Particulars of Employment	नियोजक या टेकेदार द्वारा नियुक्ति / Whether employed directly through contractor	With Contractor
	विभाग Department	कार्य का स्वरूप Nature of Work

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम की धारा 50 केवल महिलाओं के लिए एवं 71 अर्न्तर्गत देय हित लाभ ज 5 इन धाराओं में उल्लिखित है के हेतु नामांकन

Nomination u/s 50 for females only and 71 of the ESI Act for payment of any benefit that may be due in the event of death.

नामांकित व्यक्ति का नाम Name of Nominee	आयु Age	वर्ष Years
पिता या पति का नाम Father's /Husband's Name	पता Address	
बीमाकृत व्यक्ति से नामित का संबंध Relationship of the Nominee with Insured Person		

मैं एड द्वारा घोषित करता हूँ कि उपरोक्त दिया गया विवरण मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सत्य है । मैं वचन देता हूँ कि मेरे परिवार के कोई परिवर्तन होने पर मैं इस प्रकार के परिवर्तन की सूचना 15 दिन की अवधि के अंदर निगम को सूचित करूँगा ।

I affirm that I have not been previously Insured under the act and Identity card has been issued to me.

I hereby declare that the above particular have been given by me and are Correct to the best of my knowledge and belief. I also undertake to intimate the corporation any change in the membership of my family within 15 days of such change having occurred.

स्थान / Place

प्रपत्र हस्ताक्षर करने की तिथि

Date of Signing the form

नियोजक का नाम व पता

Name and address of employer

कर्मचारी के हस्ताक्षर या अंगूठा चिह्न
Signature / Thumb Impression of the Employee

नियोजक के प्रति हस्ताक्षर
Counter signature of Employer with Designation

सं. No.	नाम Name	जन्म तिथि Date of birth	बीमाकृत व्यक्ति से सम्बन्ध Relationship With insured person	क्या उसके साथ रहते है अथवा नहीं Whether residing with him/her or not [√]	
1				YES	NO
2				YES	NO
3				YES	NO
4				YES	NO
5				YES	NO
6				YES	NO
7				YES	NO